
 

RESOLUCIÓN Nro. SNGRE-118-2021 
 

CRISTIAN TORRES BERMEO  
DIRECTOR GENERAL 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 154 de la Constitución de la República, establece que, a las ministras y 

ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley, les corresponde: 
1. Ejercer la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los acuerdos y 
resoluciones administrativas que requiera su gestión; 

 
Que,  el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que las 

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán 
solamente las competencias y facultades que le sean atribuidas en las Constitución y la 
ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer 
efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución;  

 
Que,  el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que la 

Administración Pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los 
principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, 
coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación; 

 
Que,  el artículo 389 de la Constitución de la República, establece que es obligación del Estado 

proteger a las personas, las colectividades y la naturaleza frente a los efectos negativos 
de los desastres de origen natural o antrópico mediante la prevención ante el riesgo, la 
mitigación de desastres, la recuperación y mejoramiento de las condiciones sociales, 
económicas y ambientales, con el objetivo de minimizar la condición de vulnerabilidad; y 
que el Estado ejercerá la rectoría del Sistema Nacional Descentralizado de Gestión de 
Riesgos a través del organismo técnico establecido en la ley;  

 
Que, el artículo 390 de la Constitución de la República, determina que los riesgos se 

gestionarán bajo el principio de descentralización subsidiaria, que implicará la 
responsabilidad directa de las instituciones dentro de su ámbito geográfico; y que, 
cuando sus capacidades para la gestión del riesgo sean insuficientes, las instancias de 
mayor ámbito territorial y mayor capacidad técnica y financiera brindarán el apoyo 
necesario con respeto a su autoridad en el territorio y sin relevarlos de su 
responsabilidad; 

 
Que, el numeral 5 del artículo 397 de la Constitución de la República, contempla que para 

garantizar el derecho individual y colectivo a vivir en un ambiente sano y 
ecológicamente equilibrado, el Estado se compromete a establecer un sistema nacional 
de prevención, gestión de riesgos y desastres naturales, basado en los principios de 
inmediatez, eficiencia, precaución, responsabilidad y solidaridad; 

 
Que, el artículo 53 del Código Orgánico Administrativo, establece que “los órganos colegiados 

se sujetan a lo dispuesto en su regulación específica (…)”; 
 
Que, el artículo 55 numeral 2 del Código Orgánico Administrativo, establece que para la 

atribución de competencias a los órganos colegiados se tomará en cuenta entre otros 
“Reglamentación interna”; 

 
Que,  el  literal d)  del artículo 11 de la Ley de Seguridad Pública y del Estado,  establece  que la 



 

prevención y las medidas para contrarrestar, reducir y mitigar los riesgos de origen 
natural y antrópico o para reducir la vulnerabilidad, corresponden a las entidades 
públicas y privadas, nacionales, regionales y locales, cuya rectoría la ejercerá el Estado a 
través de la Secretaría Nacional de Gestión de Riesgos; 

 
Que,  el artículo 3 del Reglamento a la Ley de Seguridad Pública y del Estado establece que, la 

Secretaría de Gestión de Riesgos es el órgano rector y ejecutor del Sistema Nacional 
Descentralizado de Gestión de Riesgos; y que, en el ámbito de su competencia le 
corresponde entre otros, identificar los riesgos de orden natural o antrópico, para 
reducir la vulnerabilidad que afecten o puedan afectar al territorio ecuatoriano; generar 
y democratizar el acceso y la difusión de información suficiente y oportuna para 
gestionar adecuadamente el riesgo; así como también, coordinar los esfuerzos y 
funciones entre las instituciones públicas y privadas en las fases de prevención, 
mitigación, la preparación y respuesta a desastres, hasta la recuperación y desarrollo 
posterior; 

 
Que,  el artículo 16 del Reglamento a la Ley de Seguridad Pública y del Estado, determina que 

las disposiciones normativas sobre gestión de riesgos son obligatorias y tienen 
aplicación en todo el territorio nacional, además que, el proceso de gestión de riesgos 
incluye el conjunto de actividades de prevención, mitigación, preparación, alerta, 
respuesta, rehabilitación y reconstrucción de los efectos de los desastres de origen 
natural, socio-natural o antrópico; 

 
Que,  mediante Decreto Ejecutivo Nro. 62, de 05 de agosto de 2013, la Función Ejecutiva se 

organizó en Secretarías, entre estas la Secretaría de Gestión de Riesgos; 
  
Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 534, de 03 de octubre de 2018, el señor Lcdo. Lenín 

Moreno Garcés, Presidente Constitucional de la República del Ecuador, dispuso la 
transformación de la Secretaría de Gestión de Riesgos en el Servicio Nacional de Gestión 
de Riesgos y Emergencias;  

 
Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 64, de 09 de junio de 2021, el señor Guillermo Lasso 

Mendoza, Presidente Constitucional de la República del Ecuador, designó al Mgs. Cristian 
Eduardo Torres Bermeo, como Director General del Servicio Nacional de Gestión de 
Riesgos y Emergencias; 

 
Que, el Servicio Nacional de Gestión de Riesgos y Emergencias, tiene como misión: “Ejercer la 

rectoría del Sistema Nacional Descentralizado de Gestión de Riesgos, dirigir la 
preparación, implementación y seguimiento del Plan Nacional de Reducción de Riesgos y la 
gestión institucional de la Secretaría de Gestión de Riesgos en general”; 

 
Que,  el numeral 11.2.3 del artículo 11 del Estatuto Orgánico por Procesos del Servicio 

Nacional de Gestión de Riesgos y Emergencias, establece como misión de la 
Subsecretaría de Reducción de Riesgos: “Proponer y aplicar políticas, normas y 
estándares de reducción de riesgos; desarrollar soluciones estructurales y fortalecer las 
capacidades con los actores del Sistema Nacional Descentralizado de Gestión de Riesgos 
mediante la participación de los actores del Sistema para minimizar el impacto potencial 
de los eventos adversos de origen natural y antrópico en procura de sociedades resilientes”; 
y, como atribuciones y responsabilidades de la precitada Subsecretaría, las siguientes: 

 
“1. Proponer y aplicar políticas de reducción de riesgos y evaluar su 
cumplimiento y resultados; 2. Coordinar la implementación de procesos de 
fortalecimiento y desarrollo de capacidades en gestión de riesgos de los actores 
del Sistema Nacional Descentralizado de Gestión de Riesgos y ciudadanía;  



 

3. Fortalecer la cultura de gestión de riesgos en la ciudadanía, incorporando los 
enfoques de género, generacional, intercultural, discapacidades y movilidad 
humana; 4. Coordinar la construcción de agendas de reducción de riesgos en los 
Gobiernos Autónomos Descentralizados (GAD); 5. Promover la armonización y 
complementariedad de las políticas de los GAD, para la gestión de riesgos en la 
planificación del desarrollo local y ordenamiento del territorio; 6. Coordinar y 
ejecutar obras de infraestructura para la reducción de riesgos; 7. Dirigir la 
creación de las unidades de gestión de riesgos en los GAD e instituciones públicas; 
8. Evaluar la ejecución de planes, programas y proyectos que contribuyen a 
la reducción de riesgos en el sistema; 9. Regular contenidos, procedimientos e 
instrumentos aplicados en los procesos de capacitación de gestión de riesgos; 10. 
Las demás atribuciones y responsabilidades que determine la máxima 
autoridad”; 

 
Que,  mediante memorando Nro. SNGRE-SRR-2021-0130-M, la Ing. Jessica Patricia Carrillo 
Chimbo, Subsecretaria de Reducción de Riesgos, remite a la máxima autoridad institucional del 
Servicio Nacional de Gestión de Riesgos y Emergencias, la “Guía para la Conformación de 
Comités Comunitarios de Gestión de Riesgos”, para la autorización respectiva; 
 
Que, mediante comentario inserto en la hoja de ruta del documento Nro. SNGRE-SRR-2021-

0130-M, “AUTORIZADO, institucionalizar”, de 24 de septiembre de 2021, la máxima 
autoridad institucional del Servicio Nacional de Gestión de Riesgos y Emergencias, 
autorizó la institucionalidad del documento; 

 
Que, el objetivo del proceso es establecer bajo un enfoque de administración por procesos las 

actividades para la organización y fortalecimiento comunitario para la Gestión del 
Riesgo de Desastres, mediante la aplicación de herramientas y guías establecidas, con la 
finalidad de incrementar la concientización en los diferentes barrios, comunidades y/o 
comunas en actividades requeridas desde la reducción de riesgos, prevención, 
autoprotección y articulación para la respuesta; 

 
EN EJERCICIO DE LA FACULTAD ESTABLECIDA EN EL NUMERAL 1 DEL ARTÍCULO 154 DE 

LA CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR; 
 

RESUELVE: 
 

Artículo 1.- ACOGER lo solicitado en el memorando Nro. SNGRE-CGPGE-2021-0300-M de 23 
de junio de 2021, por el Econ. Carlos Cuesta Holguín, en su calidad de Coordinador General de 
Planificación y Gestión Estratégica del Servicio Nacional de Gestión de Riesgos y Emergencias. 
 
Artículo 2.- INSTITUCIONALIZAR el “Manual del Proceso “Organización y Fortalecimiento 

Comunitario en Gestión del Riesgo de Desastres”, el cual permite establecer bajo un enfoque de 

administración por procesos las actividades para la organización y fortalecimiento 

comunitario para la Gestión del Riesgo de Desastres, mediante la aplicación de herramientas y 

guías establecidas, con la finalidad de incrementar la concientización en los diferentes barrios, 

comunidades y/o comunas en actividades requeridas desde la reducción de riesgos, 

prevención, autoprotección y articulación para la respuesta. 

Artículo 3.- DISPONER a la Subsecretaría de Reducción de Riesgos a través de su Dirección de 
Fortalecimiento y Desarrollo de Capacidades su socialización y difusión a las Unidades 
desconcentradas de las Coordinaciones Zonales del Servicio Nacional de Gestión de Riesgos. 
 
 

 



 

Artículo 4.- DISPONER a la Subsecretaría de Reducción de Riesgos a través de las unidades 
desconcentradas de las Coordinaciones Zonales, la difusión y presentación del “Manual del 
Proceso “Organización y Fortalecimiento Comunitario en Gestión del Riesgo de Desastres”, a las 
Unidades de Gestión de Riesgos de los Gobiernos Autónomos Descentralizados, dentro de su 
respectiva circunscripción territorial. 

Artículo 5.- DISPONER a la Subsecretaría de Reducción de Riesgos a través de las unidades 
desconcentradas de las Coordinaciones Zonales, ejecuten dentro de su circunscripción 
territorial, el seguimiento, control, monitoreo y aplicación, del presente Manual. 

Artículo 6.- ACEPTAR las actualizaciones que se realicen a los documentos anexos del Manual 
del Proceso “Organización y Fortalecimiento Comunitario en Gestión del Riesgo de Desastres”, 
solicitadas por la Dirección de Fortalecimiento y Desarrollo de Capacidades en Gestión de 
Riesgos, debidamente autorizadas por la Subsecretaría de Reducción de Riesgos, sin que sea 
necesario expedir una nueva resolución o modificar la presente, previa notificación de no 
afectación al procedimiento por parte de la Dirección de Servicios, Procesos y Calidad”. 
 
Artículo 7.- ENCARGAR a la Coordinación General de Asesoría Jurídica, para que, de acuerdo 
con sus competencias, atribuciones y responsabilidades, realice la socialización de esta 
resolución, a todas las áreas del Servicio Nacional de Gestión de Riesgos y Emergencias. 
 
Artículo 8.- PUBLICAR el contenido de la presente Resolución en el Registro Oficial y en el 
portal web del Servicio Nacional de Gestión de Riesgos y Emergencias, la misma que entrará en 
vigencia a partir de la presente fecha, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 
 

Elaborado en el cantón Samborondón, el 27 de septiembre de 2021. 

Publíquese, socialícese y cúmplase.  
 

 
 
 

 
CRISTIAN TORRES BERMEO 

 DIRECTOR GENERAL  
SERVICIO NACIONAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y EMERGENCIAS 

 
Coordinación General de Asesoría Jurídica 

Elaborado 
por: 

 
Abg. Luis Victores A. 
Analista de Asesoría 
Jurídica 3 

 

 

Revisado 
por: 

 
Abg. Luis Rocha Suarez 
Coordinador General de 
Asesoría Jurídica 

 

 

Firmado electrónicamente por:

LUIS ENRIQUE
VICTORES
ACOSTA

Firmado electrónicamente por:

LUIS
FRANCISCO
ROCHA SUAREZ

Firmado electrónicamente por:

CRISTIAN
EDUARDO TORRES
BERMEO



 

Versión 3.0  SPC-SNGRE-FO-02 



 

Firmado electrónicamente por:

ROMINA LISSETTE
ESTRELLA
QUIJIJE

Firmado electrónicamente por:

ROSALIA AURORA
PASMAY MACIAS

Firmado electrónicamente por:

EDGAR LEONIDAS
COTTALLAT
VILLAO

MARIA DE 
LOS ANGELES 
RIVERA 
RENTERIA

Firmado digitalmente 
por MARIA DE LOS 
ANGELES RIVERA 
RENTERIA 
Fecha: 2021.06.21 
16:18:15 -05'00'

Eduardo
Espinel

Firmado digitalmente 
porEduardo Espinel
DN: cn=Eduardo Espinel 
gn=Eduardo Espinel 
c=Ecuador l=EC
Motivo:Estoy aprobando este 
documento
Ubicación:
Fecha:2021-06-21 
16:31-10:00

Firmado electrónicamente por:

CARLOS LUIS
CUESTA
HOLGUIN



 

Versión 3.0  SPC-SNGRE-FO-02 



 



 

Versión 3.0  SPC-SNGRE-FO-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SERVICIO NACIONAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y EMERGENCIAS 
Proceso: Organización y fortalecimiento comunitario en gestión del riesgo de desastres
Responsable: Director(a) de Fortalecimiento y Desarrollo de Capacidades en Gestión de Riesgos 

1. Planificación para la 
organización o 
fortalecimiento 

comunitario en gestión 
del riesgo de desastres

2. Asistencia técnica para 
organización o 

fortalecimiento de 
comités comunitarios en 

gestión del riesgo de 
desastres

3. Evaluación de 
herramientas 

implementadas por la 
comunidad



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

DISPARADOR PROVEEDORES SUBPROCESO PRODUCTOS / 
SERVICIOS 

USUARIOS 

Planificación 
institucional / 
Disposición o 
compromiso 
institucional 

Coordinador(a) 
General de 

Planificación y 
Gestión 

Estratégica 

PLANIFICACIÓN 
PARA LA 

ORGANIZACIÓN O 
FORTALECIMIENTO 
COMUNITARIO EN 

GESTIÓN DE 
RIESGOS DE 
DESASTRES 

Criterios de 
priorización de 
comunidades; 
Hoja de ruta 
general del 

proceso 

Analista de la 
unidad de 

fortalecimiento y 
desarrollo de 

capacidades en 
gestión de 

riesgos 

Disposición de 
acercamiento a 

las comunidades 
priorizadas 

Director(a) Zonal 
de Gestión de 

Riesgos 

ASISTENCIA 
TÉCNICA PARA LA 

CONFORMACIÓN O 
FORTALECIMIENTO 

DE COMITÉS 
COMUNITARIOS DE 

GESTIÓN DEL 
RIESGO DE 
DESASTRES 

* Acta de 
conformación del 

comité 
comunitario en 

gestión de riesgos; 
* Plan comunitario 

de gestión de 
riesgos 

Analista de la unidad 
de fortalecimiento y 

desarrollo de 
capacidades en 

gestión de riesgos; 
Comunidad – Comité 

Comunitario de la 
localidad 

Plan comunitario 
de gestión de 

riesgos 
socializado 

Analista de la 
unidad de 

fortalecimiento y 
desarrollo de 

capacidades en 
gestión de 

riesgos 

EVALUACIÓN DE 
HERRAMIENTAS 

IMPLEMENTADAS 
POR LA 

COMUNIDAD 

* Informe de 
Simulacro 

comunitario; 
* Base de datos 

nacional de 
comités 

comunitarios de 
gestión de riesgos 

Director(a) Zonal 
de Gestión de 

Riesgos; Director(a) 
de Fortalecimiento 

y Desarrollo de 
Capacidades en 

Gestión de Riesgos 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

SERVICIO NACIONAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y EMERGENCIAS 
Proceso: Organización y fortalecimiento comunitario en gestión de riesgos
Procedimiento: Planificación para la organización o fortalecimiento comunitario en gestión del riesgo de desastres
Responsable: Director(a) de Fortalecimiento y Desarrollo de Capacidades en Gestión de Riesgos 

D
ir

ec
to

r(
a)

 Z
on

al
 d

e 
G

es
tió

n 
de

 R
ie

sg
os

A
na

lis
ta

 d
e 

la
 U

ni
da

d 
de

 F
or

ta
le

ci
m

ie
nt

o 
y 

D
es

ar
ro

llo
 d

e 
Ca

pa
ci

da
de

s 
en

 G
es

ti
ón

 d
e 

Ri
es

go
s 

(C
oo

rd
in

ac
ió

n 
Zo

na
l)

D
ir

ec
to

r(
a)

 d
e 

Fo
rt

al
ec

im
ie

nt
o 

y 
D

es
ar

ro
llo

 
de

 C
ap

ac
id

ad
es

 e
n 

G
es

ti
ón

 d
e 

Ri
es

go
s

3. Identificar y priorizar 
localidades a intervenir

2. Disponer inicio de  
priorización de 

localidades a intervenir

* Mapa de cantones expuestos a 
eventos peligrosos
* FDC-SNGRE-FO-11 Criterios de 
priorización de comunidades

Correo electrónico 
institucional

5.1.1. Realizar ajustes y 
enviar priorización de 

localidades 
A

FDC-SNGRE-FO-11
Criterios de 

priorización de 
comunidades

1. Disponer inicio del 
proceso de 

organización o 
fortalecimiento 

comunitario en gestión 
del riesgo de desastres

Sistema de Gestión 
Documental

4. Revisar priorización 
de localidades a 

intervenir

FDC-SNGRE-FO-11
Criterios de 

priorización de 
comunidades

5. ¿Existen 
observaciones?

5.1. Solicitar 
regularización de las 

observaciones

6. Comunicar 
conformidad de 
priorización de 

localidades y disponer 
acercamiento

No

Si

A

FDC-SNGRE-FO-11
Criterios de 

priorización de 
comunidades

Correo electrónico 
institucional

Correo electrónico 
institucional

A analista de la UFDCGR, 
con copia a Director(a) de 

Fortalecimiento y 
Desarrollo de Capacidades 

en GR

Se recomienda 
realizar la 

priorización de 
comunidades en 
conjunto con el 

GAD de la 
localidad

Correo electrónico 
institucional



 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 DIRECCIÓN DE FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO 
DE CAPACIDADES EN GESTIÓN DE RIESGOS 

FDC-SNGRE-MP-02 

Manual del Proceso de Organización y 
Fortalecimiento Comunitario en Gestión de Riesgos 

Página 20 de 30 

 

SERVICIO NACIONAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y EMERGENCIAS 
Proceso: Organización y fortalecimiento comunitario en gestión del riesgo de desastres
Procedimiento: Asistencia técnica para la conformación o fortalecimiento de comités comunitarios de gestión del riesgo de desastres
Responsable: Director(a) de Fortalecimiento y Desarrollo de Capacidades en Gestión de Riesgos 

A
n

a
li

st
a

 d
e

 l
a

 U
n

id
a

d
 d

e
 F

o
rt

a
le

c
im

ie
n

to
 y

 D
e

sa
rr

o
ll

o
 d

e
 C

a
p

a
ci

d
a

d
e

s 
e

n
 

G
e

st
ió

n
 d

e
 R

ie
s

g
o

s
 (

C
o

o
rd

in
a

c
ió

n
 Z

o
n

a
l)

C
o

m
u

n
id

a
d

 -
 C

o
m

it
é

 C
o

m
u

n
it

a
ri

o
 d

e
 l

a
 l

o
c
a
li

d
a

d

Actividades se realizan con la asesoría y acompañamiento del Analista de la UFDCGR en conjunto con el GAD del territorio

1. Ejecutar 
acercamiento a 

comunidad priorizada

FDC-SNGRE-FO-12
Hoja de ruta 

general del proceso

2. Identificar 
necesidades e intereses 

en gestión de riesgos

Reunión de 
acercamiento

con líderes 
comunitarios
 y/o actores 

locales

SPC-SNGRE-FO-32 
Acta de reunión

3. Existe comité 
comunitario de 

gestión de riesgos 
conformado?

No

Si

3.1. Realizar 
sensibilización en 

gestión de riesgos a la 
comunidad

5. Realizar desarrollo /
fortalecimiento de 

capacidades en gestión 
de riesgos 

Tiempo de ejecución
de eventos de
capacitación 6. Elaborar informe de 

desarrollo /
fortalecimiento de 

capacidades en gestión 
de riesgos a comunidad

FDC-SNGRE-FO-04
Informe de 

capacitación

4. Realizar asamblea de 
conformación/

actualización del CCGR

7. Elaborar / actualizar 
plan comunitario de 
gestión de riesgos 

FDC-SNGRE-FO-16
Plan comunitario

de Gestión de Riesgos

8. Revisar y gestionar 
suscripción del plan 

comunitario de gestión 
de riesgos

Plan comunitario de 
gestión de riesgos 

suscrito

Correo electrónico 
institucional

9. Realizar socialización 
del plan comunitario de 

gestión de riesgos

10. Registro de atención 
y medición de 

satisfacción al usuario 
externo

SPC-SN GRE-FO-10
Matriz demanda
de servicios

SPC-SN GRE-FO-19
Matriz de tabulación
de encuestas

FDC-SNGRE-FO-03 
Registro de asistencia 
para actividades de 

fortalecimiento

FDC-SNGRE-FO-13
Acta de conformación CCGR;

FDC-SNGRE-FO-14
Ficha integrantes CCGR y 

Brigadistas;
FDC-SNGRE-FO-15

Ficha integrantes promotores 
y pioneros;

Hoja de ruta para desarrollo/
fortalecimiento comunitario.

En conjunto con 
el GAD del 
territorio

En conjunto con el GAD del 
territorio, ONG e/o 

instituciones de respuesta y 
con apoyo del VPC SNGRE  

a: CCGR, Brigadas 
comunitarias, Grupo 

promotor y Grupo pioneros

* El plan debe ser suscrito 
los involucrados en su 

elaboración;
* Deberá remitir el Plan 

comunitario de gestión de 
riesgos mediante correo 
electrónico a la DFDCGR

* El plan se entrega en 
Asamblea comunitaria.
* En caso de entrega de 
equipamiento mediante 

gestión en conjunto con el 
GAD, ONG y/u otras se 

realizará un acta de 
entrega-recepción

En conjunto con GAD del 
territorio

 



 

 

 

 

 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SERVICIO NACIONAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y EMERGENCIAS 
Proceso: Organización y fortalecimiento comunitario en gestión del riesgo de desastres
Procedimiento: Evaluación de herramientas implementadas por la comunidad
Responsable: Director(a) de Fortalecimiento y Desarrollo de Capacidades en Gestión de Riesgos 

A
n

a
li

s
t
a

 d
e

 l
a

 U
n

id
a

d
 d

e
 F

o
r
ta

le
c

im
ie

n
to

 y
 D

e
s
a

rr
o

ll
o

 d
e

 
C

a
p

a
c

id
a

d
e

s
 e

n
 G

e
s
ti

ó
n

 d
e

 R
ie

s
g

o
s

 (
C

o
o

r
d

in
a

c
ió

n
 Z

o
n

a
l)

C
o

m
u

n
id

a
d

 -
 C

o
m

it
é

 
C

o
m

u
n

it
a
r
io

 d
e

 l
a

 l
o

c
a

li
d

a
d

D
ir

e
c
to

r(
a

) 
Z
o

n
a

l 
d

e
 G

e
s
ti

ó
n

 d
e

 R
ie

s
g
o

s
D

ir
e

c
to

r(
a

) 
d

e
 

F
o

rt
a
le

c
im

ie
n

t
o

 y
 D

e
s
a
r
ro

ll
o

 
d

e
 C

a
p

a
c
id

a
d

e
s

1. Realizar planificación 
del simulacro 
comunitario

* SPC-SNGRE-FO-32 
Acta de reunión

* Guion de 
Simulacro 

comunitario

5. Coordinar acciones 
para ejecución del 

simulacro comunitario 

7. Evaluar simulacro 
comunitario

FDC-SNGRE-FO-18
Informe de simulacro 

comunitario

2. Solicitar autorización 
a la planificación del 

simulacro comunitario

3. Revisar planificación 
para ejecución del 

simulacro comunitario

4. ¿Existen 
observaciones?

Si

4.2. Autorizar 
planificación para 

ejecución del simulacro 
comunitario

4.1. Solicitar 
regularización de 

observaciones

4.1.1. Realizar ajustes a 
planificación del 

simulacro comunitario

No

6. Ejecutar simulacro 
comunitario

8. Comunicar cierre del 
proceso

Reporte de comités 
comunitarios de gestión 
de riesgos conformados 

o fortalecidos

9. Recibir comunicación 
y disponer 

consolidación de 
información

FDC-SNGRE-FO-19
Base de datos nacional 

de comités 
comunitarios de 

gestión de riesgos

FDC-SNGRE-FO-17
Ficha de evaluación

de simulacros 
comunitarios

* En conjunto con GAD del 
territorio, ONG (de ser el 

caso) y el CCGR;
* Se establecerán medios 
de difusión del simulacro

Correo electrónico 
institucional

Correo electrónico 
institucional

Correo electrónico 
institucional

En conjunto con el GAD del 
territorio, ONG y/o e 

instituciones de respuesta y 

con apoyo del VPC SNGRE 

En conjunto con el Analista 
de UFDCGR, GAD del 

territorio, ONG e/o 
instituciones de respuesta y 

con apoyo del VPC SNGRE  

Los resultados deberán ser 
comunicados al CCGR, GAD 

del territorio, Director(a) 
Zonal de Gestión de 

Riesgos y a la DFDCGR

El(a) analista de la 
DFDCGR realizará la 

consolidación de 
información 

Correo electrónico 
institucional



 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

∑



 

 

Versión 1.0             SPC-SGR-FO-32 

 

 

 



Página 1

Tema: Fecha:

Zona: Provincia: Parroquia:

Responsable(s): Duración (Nº de horas ):       Desde: hasta:

M
a

sc
u

lin
o

F
e

m
e

n
in

o

F
ís

ic
a

A
u

d
it

iv
a

V
is

u
a

l

In
te

le
c

tu
a

l

T
ie

n
e

 C
a

rn
e

t

In
d

íg
e

n
a

M
e

st
iz

o

A
fr

o
d

e
sc

e
n

..

M
o

n
tu

b
io

B
la

n
c

o

5
-1

1 
a

ñ
o

s

12
-1

7
 a

ñ
o

s

18
-4

9
 a

ñ
o

s

5
0

-6
4

 a
ñ

o
s

6
5

-a
d

e
la

n
te

REGISTRO DE ASISTENCIA PARA ACTIVIDADES DE FORTALECIMIENTO

GÉNERO DISCAPACIDAD

Cantón:

Sede/lugar:

RANGO DE EDAD

 INSTITUCIÓN /
EMPRESA/ COMUNIDAD

CARGO TELÉFONO CORREO ELECTRÓNICO

ETNIA

1

N°
NOMBRE Y APELLIDOS  (LETRA

IMPRENTA)
Nº CÉDULA

2

3

4

5

6

7

8

9

10

E
xt

ra
n

je
ro

Versión 1.0 FDC-SNGRE-FO-03



  
 
 
 

- 
- 

- 

- 

- 

- 



  
 
 
 



PROVINCIA:

Exposición a eventos 

peligrosos

Recurrencia de 

eventos peligrosos

Vulnerabilidad socio-

organizativa 

Acceso a recursos de 

emergencias 

Presencia de 

proyectos de RRD

(Sismo, inundaciones, 

deslizamientos, 

erupciones volcánicas, 

incendios forestales, 

aguajes, tsunamis, etc.)

(Sismo, inundaciones, 

deslizamientos, 

erupciones volcánicas, 

incendios forestales, 

aguajes, tsunamis, etc.)

(Sin organización de 

base, sin participación 

en acciones de rrd, sin 

planes de gestión de 

riesgos, sin sistemas de 

alerta)

(Centro de Salud, 

Centros Educativos, 

Policías, Bomberos)

(SAT, Proyectos de 

reubicación, obras de 

mitigación)

Un evento = 0.5

Dos eventos = 1

Tres eventos = 1.5

Cuatro eventos o más 

= 2

Cada año = 2

Cada cinco años = 1.5

Cada diez años= 1

 Mayor a 10 años = 0.5

Muy Alta = 2

Alta = 1.5

Media = 1

Baja = 0.5

Ninguna = 2

Uno = 1.5

Dos a tres = 1

Másde tres = 0.5

Existe = 2

No existe = 0.5

0 0%

0 0%

0 0%

0 0%

0 0%

0 0%

0 0%

0 0%

0 0%

0 0%

Nombre:

Cargo: Coordinador(a) Zonal X de Gestión de Riesgos

Fecha:

Nombre:

Cargo: Analista UFDC / Analista UGR, GAD

Fecha:

ELABORADO REVISADO

Nombre:

Cargo: Director(a) Zonal X de Gestión de Riesgos

Fecha:

APROBADO

Nivel
Categori

a

COMUNIDAD / SECTOR / 

BARRIO: 

CRITERIOS DE PRIORIZACIÓN

Total / 

5  

Criterios de Priorización de Comunidades

SUBSECRETARÍA DE REDUCCIÓN DE RIESGOS

Versión 1.0 FDC-SNGRE-FO-11 



S1 S2 S3 S4 S1 S2 S3 S4 S1 S2 S3 S4

1
Priorizar las zonas más vulnerables en 

acuerdo con el GAD Municipal
Check List de priorización.

2
Ejecutar acercamiento a comunidad 

priorizada. (En conjunto con el GAD)
Acta de reunión

3

Implementar campaña de sensibilización 

comunitaria para la prevención de riesgos 

(solo en el caso de Conformación).

Informe de sensibilización en 

gestión de riesgos

4 Conformación o Actualización del CCGR.
Acta de Integración / 

actualización

5

Desarrollo / fortalecimiento de capacidades 

en gestión

de riesgos (las veces que sean necesarias)

Informe de Capacitación

6

Elaboración del Plan Comunitario de 

Gestión de Riesgos y Gestión de 

Equipamiento

Plan Comunitario de Gestión 

de Riesgos

7

Socialización del plan comunitario de 

gestión de riesgos (En caso de existir 

equipamiento se realizará la entrega en 

conjunto con el plan).

Acta de entrega

6
Ejecución de un Simulacro Comunitario 

(Validación del PCGR)
Informe de Simulacro

Eaborado por:

Nombre:

Cargo: Analista de la Unidad de 

Fortalecimiento y Desarrollo de 

Capacidades en Gestión de Riesgos

Fecha:

* Se deberá colocar fechas probables de cada actividad a realizar.

* Es importante coordinar desde el punto 3 en adelante con la comunidad.

HOJA DE RUTA GENERAL DEL PROCESO

ACTIVIDADES

CONFORMACIÓN O FORTALECIMIENTO COMUNITARIO EN GESTIÓN DE RIESGOS

VERIFICABLE OBSERVACIONESNo.
MES 1 MES 2 MES 3

Fecha de inicio del proceso:

Versión 1.0 FDC-SNGRE-FO-12



  
 
 
 

  

 

 

 

 



  
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 



  
 
 
 

Versión 1.0   FDC-SNGRE-FO-14 



  
 
 
 

Versión 1.0   FDC-SNGRE-FO-14 



  
 
 
 

FICHA DE INTEGRANTES DEL GRUPO PROMOTOR Y PIONERO DE GESTIÓN DE RIESGOS 

CANTÓN:  COMUNIDAD/BARRIO/RECINTO:  

 

LÍDER DE GRUPOS: PROMOTOR Y PIONERO 

NOMBRES Y APELLIDOS N° DE CEDULA TELEFONO FIRMA 

    

 

 

 

__________________, ______ de _____________ del 20___. 

(Colocar la ciudad o cantón y la fecha de conformación de las brigadas) 

Elaborado por: 

 

-------------------------------------- 

(Firma, nombre, cargo en la entidad de quien elabora la ficha de los brigadistas) 

 

NOMBRES DE LOS PROMOTORES 

NOMBRES Y APELLIDOS TELEFONO FIRMA 

   

   

   

   

   

   

   

NOMBRES DE LOS PIONEROS 

NOMBRES Y APELLIDOS REPRESENTANTE 
FIRMA 

REPRESENTANTE 

   

   

   

   

   

   

   

   

   



  
 
 

 

 



  
 
 

 

 

 

 



  
 
 

 

 



  
 
 

 

 



  
 
 

 

 



  
 
 

 

 

 



  
 
 

 



  
 
 

 

 



  
 
 
 

  



  
 
 
 

  



  
 
 
 

- 
- 



  
 
 
 

- 

- 

- 

- 



Latitud Longitud Nombre Teléfono
Correo 

Electrónico
Nombre Teléfono

Período de Reporte

Contactos de Representantes de la CCGR

Delegado de Comisión Líder de Brigada de Evacuación

MATRIZ DE DATOS DE COMITÉS COMUNITARIOS DE GESTIÓN DE RIESGOS

Parroquia
Tipo de 

Parroquia
CantónProvinciaMesProceso

Principal amenaza

(Catálogo de Eventos 

Peligrosos)

Coordenadas Geográficas

Comunidad / 

Barrio

Evento

Zona

Versión 1.0 FDC-SNGRE-FO-19



Correo 

Electrónico

Primeros 

Auxilios

Prevención 

de 

Incendios

Evacuaci

ón

Evaluación 

de Daños

Alojamiento

s 

Temporales

Promotor

es
Pioneros PA PI E ED AT

Prom

.
Pion.

Brigadas Conformadas

Equipamient

o

Contactos de Representantes de la CCGR

Líder de Brigada de Evacuación Grupos

Número de integrantes 

Ejercicio de 

Evacuación

Socialización 

del Plan 

Comunitario 

de GR

Conformación 

o 

Actualización 

del CCGR

Directiva

Grupos 

Conformados
Acercamiento 

a la 

comunidad

Proyecto

MATRIZ DE DATOS DE COMITÉS COMUNITARIOS DE GESTIÓN DE RIESGOS

Brigadas

Fechas de la CCGR

Versión 1.0 FDC-SNGRE-FO-19


	FDC-SNGRE-MP-02 Manual Proceso Organización y Fortalecimiento Comunitario_1.0_VF.pdf
	Anexos consolidados.pdf
	
	FDC-SNGRE-FO-03 Registro de Asistencia.pdf
	
	
	FDC-SNGRE-FO-12 Hoja de ruta general del proceso.pdf
	
	FDC-SNGRE-FO-14 Ficha integrantes CCGR y Brigadistas.pdf
	FDC-SNGRE-FO-15 Ficha integrantes promotores y pioneros.pdf
	
	
	FDC-SNGRE-FO-18 Informe de simulacro comunitario.pdf
	FDC-SNGRE-FO-19 Base nacional CCGR.pdf


